,
et Venerabiles Fratres

,
Carissimum in Christo Filium

Nostrum Franciscum Josephum Austriae Imperatorum et Eegem Apostolicum de Nobis
,

et

hac Sancta Sede tot sane nominibus praeclare meritum pro avita sua religione et pietate,

atque eximio rei catholicae studio vel ab ipso sui imperii exordio iustissimis Nostris desi-

deriis quam libentissime obsequutum nihil antiquius habuisse, quam suas curas cogitationcs-

que ad catholicae Eeclesiae libertatera in amplissimis suis ditionibus asserendam conferre,

Eumque tam salutari operi manum admovisse, ubi decretum die 18. Aprilis Anno 1850 edidit

cum summa sui nominis gloria, et maxima bonorum omnium congratulatione ac laetitia.

Hinc idem religiosissimus Imperator et Rex Nostris postulationibus magis in dies filiali

prorsus pietate obsecundans
,

ac probe cognoscens, quantopere catholica Ecclesia
, eiusque

salutaris doctrina ad veram populorum felicitatem, tranquillitatemque procurandam conducat,

a Nobis enixe efflagitavit, ut Conventionem cum Ipso inire vellemus, qua ecclesiasticis totius

Imperii sui, et omnium, quibus illud constituitur, ditionum negotiis Auctoritate Nostra Apo-
stolica occurrere, et consulere possemus. Itaque non mediocri certe animi nostri voluptate

pientissimis ipsius Principis desideriis perlibenter annuentes, Conventionem cum Ipso ineun-

dam existimaviraus
,
ac mira quadam consolatione affecti fuimus, quandoquidem eadem Con-

ventioue, Deo bene iuvante, et catholicae Eeclesiae libertatem eiusque veneranda iura majo-

rem in modum tueri et vindicare
,

ac multa sane et gravissima ecclesiastica negotia in

vastissimis universi illius Imperii ditionibus componere potuimus. Quocirca dum eidem

Carissimo in Christo Filio Nostro vel maxime ex animo gratulamur, ac meritas amplissimas-

1) Dies und das folgende Dokument sind erst bekannt geworden, nachdem die Einlei-

t".ng lange gedruckt war, weshalb sie dort nicht aufgenommen werden konnten. Es musste

dieses hier nachgeholt werden, weil sie mit dem österr. Concordate im engsten Zusammen-

hange stehen, dasselbe ergänzen.
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que deferimus laudes, quod tanto studio sanotissimam nostram religionem profiteri et colere,

ac pari Nos, et hanc Petri Cathedram observantia et veneratione prosequi glorietur, lias

Vobis, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, scribimus Litteras, quibns egregiam ,
ac

perspcetam vestram religionem, et pastoralem sollicitudinem etiam atque etiam excitamus,
ut omnem pcrcij)ientes utilitatem ex maiori illa libci'tate

, qua in omnibus istis Austriacae

dominationis regionibus catbolica Ecclesia ex inita Conventione frui ac potiri plane debet,

summa cura, industria et studio omnes ministerii vestri j)artes ad ij^sius Ecclesiae incremen-

tum, decus et prosperitatem , atque ad animarum salutem diligentissime implere velitis.

Nunc enim vestrum erit, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, collatis inter Vos con-

siliis studiosissime advigilare, ut in vestris Dioecesibus sanctissimae catbolicae fidei deposi-
tum integrum inviolatumque niagis in dies custodiatur, et alacriori usque zelo ac vigilantia
rectae clericorum institutioni i)rospicerc, et Cleri disciplinam sartam tectamque tueri, et ubi

prolapsa est instaurare, et parochorum munus, aliaque ecclesiastica beneficia dignis dumtaxat,
idoneis et spectatis ecclesiasticis viris conferre, et salutari iuventutis educationi consulere, et

gregem curae vestrae commissum divini verbi praeconio, ac salutaribus monitis, opportunis-

que scriptis pascere, ac nutrire, et cum Provinciales, tum Dioecesanas Syuodos habere, ut

maiori vestrorum fidelium bono quotidie magis providere possitis. lam vero nonnuUa Vobis,
Dilecti Filii Nostri et Venerabiles Fratres, significanda esse ducimus, quae aliquos ipsius

Conventionis articulos praecipue respiciunt, quaeque a Vobis perfici, et executioni mandari

exoptamus, ut gratissima illa inter catholicum istud Imperium et Ecclesiam, et hanc Aposto-
licam Sedem magis ac magis foveatur concordia, ex qua in christianum et civilem rempu-
blicam maxima semper bona redundant. Atque in primis Vos monemus, ut eodem tempore,

quo pastorales vestras Litteras, et alia Acta in lucem emissuri eritis, illorum exemplar Cae-

sareae et Apostolicae Maiestatis Gubernio, notitiae dumtaxat causa, mittere velitis, atque

etiam eidem Gubernio significetis, quando Synodos eritis habituri, atque eadem de causa ad

ipsum Synodalium Actorum, cum ea publici iuris fiant, exemplar perferendum curetis, vix

dum Acta ipsa evulgentur. Et quod attinet ad Dioecesanas Synodos, cum noverimus, non-

nullos ex episcopali vestro ordine vehementer cupere ,
ea se facultate muniri, quae a Nobis

Leodiensi Episcopo per Eescriptum die 4 Maii Anno 1851 editum fuit concessa, in animo

Nobis est illorum desideriis obsecundare, qui id a Nobis postulaverint, ac simul peculiaria

propriae cuiusque Dioeceseos adiuncta sedulo exposuerint, ut ea ineamus consilia, quae cui-

que Dioecesi magis opportuna fore existimaverimus. Cum autem pro certo habeamus, nihil

catholico isti Gubernio potius unquam futurum, quam et religionem et pietatem omni studio

magis in dies excitare, ac fovere, tum si Gubernium idem sibi aliquid in votis esse signifi-

caverit quoad formam et methodum, qua libri ad religionem pertinentes sunt scripti in

scholarum usum, eiusmodi votorum ratio Vobis erit habenda, salvo tarnen semper incolumi-

que vestro iudicio, ac iure circa doctrinam, quae iisdem libris continetur. Omnem vero

curam impendit« ,
ut in primordiorum ,

seu elementariis scholis ii ad catechesim tradendam

adhibeantur libri, quibus iuventus unam eamdemque catbolicae Ecclesiae addiscat doctrinam,

atque ut nulla unquam quoad libros ipsos fiat immutatio, nisi gravis adsit causa, et colla-

tis semper inter Vos consiliis. Et quoniara compertum exploratumque Vobis est quam vehe-

menter rei cum sacrae tum publicae intersit, adolescentes praesertim Clericos vel a teneris

annis ad pietatem , omnemque virtütem
,

et ecclesiasticum spiritum mature conformari
,

ac

litteris et disciplinis potissimum sacris ab omni prorsus cuiusque erroris periculo sedulo

imbui et erudiri
,

idcirco collatis inter Vos consiliis omni studio prospicite ,
ut in vestris

Seminariis accurata sit ecclesiasticae educationis ratio
,

et ea optimorum studiorum vigeat

methodus, quae rerum, temporum ac locorum perpensis adiunctis et maiorem ecclesiae utili-

tatem parere posse ac simul efficiat, ut Clerus salutari solidaque scientia ac doctrina prae-

fulgeat. In seligendis autem professoribus seu magistris , singularem diligentiam et vigilan-

tiam adhibete
,

et gravissimura docendi munus nolite unquam committere
,

nisi viris
, qui

•religione, pietate, vitae integritate, morum gravitate ac sanae doctrinae laude omnio prae-

722 Anhang.

Stent. Cum autem ob tristissimas omnibusque notissimas rcrum vicissitudines aliquis forsitan

inter ecclesiasticos viros possit reperiri , qui Caesareae et Apostolicae Maiestati Suae band

sit probatus, idcirco ad omnem difficultatem penitus amovendam, tum in parochiis, tum in

aliis ecclesiasticis beneficiis conferendis curae Vobis erit, ut ad illa minime ii eligantur eccle-

siastici viri, qui Caesareae et Apostolicae Maiestati Suae minus sint accepti. Atque id noscere

poteritis, sive ex ipsa ecclesiasticoruui indole et conditione, sive ex praecedentibus Gubernii

factis, sive aliis idoneis adbibitis modis. Insuper ob eandem causam, antequam eligatis

Seminarii professores et magistros, opus est, ut_ diligentissime inquiratis et certi sitis, num

ipsa Caesarea et Apostolica Maiestas aliquid contra illos habeat circa res politicas. Deni-

que Vobis summopere cordi sit, continenter advigilare, ut in ecclesiasticis functionibus, ac

potissimum in sacrosanctae missae sacrificio et sacramentorum administratione ecclesiae for-

mulae in lingua cuiusque ritus ab liac Apostolica Sede iam probati sedulo pie religioseque

usurpentur. Neque desinatis studiosissirae curare
,

ne Praelati Episcopis inferiores sacra

pontificali ritu in posterum agant, nisi eiusmodi speciale Privilegium ab eadem sancta Sede

obtinuerint, et ea conditione, ut qui Privilegium idem fuerint consccuti, diligentissime ob-

servare debeant
, quae tum in Dccreto reo. mem. Alexandri VII. Praedecessoris nostri die

27. Sept. a. 1659. edito, tum in Apostolicis Litteris fei. reo. Pii VII. Decessoris pariter nostri

incipientibus „Decet Romanos Pontifices** et IV. bonas lulii a. 1823 datis sunt praescripta.

Habetis, Dilecti Filii nostri ac Venerabiles Fratres, quae Vobis in praesentia significanda

esse consuimus, ac plane non dubitamus, quia pro egregia vestra pietate ac singulari et

perspecta erga Nos et banc Sanctam Sedem observantia pronis auribus baec Nostra excipia-

tis monita, et ea omnia, de qnibus locuti sumus, quam diligentissime perficienda et exe-

quenda curetis. Interim band oramittimus a Deo O. M. bumilliter enixeque exposcere, ut

uberrima quaeque suae bonitatis dona super Vos propitius semper efFundat, vestrisque pasto-

ralibus curis, consiliis et laboribus benedicat, quo sanctissima Nostra religio eiusqne doctrina

in vestris dioecesibus maiora in dies incrementa suspiciat, ac prospere feliciterque ubique

vigeat et floreat. Atque celestium omnium munerum auspicem et flagrantissimae Nostrae

in Vos caritatis testem Apostolicam Benedictionem ex intimo corde profectam Vobis singulis,

Dilecti Fili Nostri ac venerabiles Fratres, omnibusque istarum Ecclesiarum Clericis, Laicis-

que fidelibus curae vestrae commissis iieramanter impertimur.

Datum Romae apud S. Petrum die 5. Nov. 1855. Poutificatus Nostri anno decimo.

Dilectis Filiis Nostris S. R. E. Cardinalibus ac Venerabilibus Fratribus Arebiepiscopis

et Episcopis universae imperialis et regiae austriacae dioecesis.

II.

Litterae a Celsissimo et Reverendissimo Principe Archiepiscopo Yiennensi qua Ma-

jestatis Suae Caesareae Plenipotentiario ad Eminentissimum et Reverendissimum

Dominum Mich. S. R. E. Cardinalem Viale Prela qua Sanctissimi Patris Plenipo-

tentiarium datae.

Eminentissime ac Reverendissime Domine!
Domine Colendissime!

Ecclesia catbolica nunquam non est arca, ad quam confugiunt omnes, qui salvi fiunt

in vitam aeternam
;
nostris autem temporibus Dominus mundum promissionum Christi oblitum,
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clarissimis argumentis edoeuit, temporalis quoque vitae bonis pessimam imminere ruinam,
nisi Eeclesiae salutaris influxus societatis civilis fundamenta confirmet. Vicissim tempestates,

quibus agitati sumus, baud obscure innueruiit, quanti pro Ecclesia Dei momenti sit, ut pote-
stas civilis efFrenem cupidinum licentiam manu forti compeseat; quippe nostro aevo Eeclesiae

res est cum factione, quae non tantum fidem divinitus infusam, sed etiam naturalem religio-
nis sensum funditus evertere conatur freta commentis prava arte ita adornatis, ut animum,
quae sua sunt, quaerentem vehementer commoveant.

Ubi perversitatis praeconibus liberum est, ad populos fascinandos cuncta componere,

nunquam deerunt, qui sana ratione frustra reclamante in magistrorum verba iurent, atque
renovabitur abominatio desolationis

, quae ante aliquot annos in ipso loco sancto, Principis
scilicet Apostolorum sede, stare coepit.

His ita compositis magis quam unquam exoptandum est, ut Imperium cum sacerdotio

ad tuendum Dei in terris regnum fideliter conspiret. Augustissimus vero Austriae Imperator
avita pietate ductus nihil sanctius habuit, quam ut concordiam sacrae atque civilis potestatis

in latissimis ditionibus sceptro Eins subiectis intemeratam inconcussamque stabiliret. Regna-
tor omnium Deus incrementum benigne dedit eis, quae ad sanctificandum nomen suscepta

sunt
,

et conventum est de artieulis
, quos tarn a Sanetissimo Patre

, quam a Maiestate Sua

ratos esse habendos, addubitari vix potest. Quum autem in tantae molis gravitatisque opere
nonnulla supersint, quae meminisse iuvet, Augustissimus Imperator mihi in mandatis dedit,

ut, quae sequuntur, Eminentiae Vestrae Reverendissimae communicem.

I. Maiestati Suae cordi omniuo est, ut in studiorum Universitatibus fides floreat et pie-

tas. Multifaria, quam scientia humana parit ,
utilitas praesertim ex saeculo XVIIIVO multi-

fariis erroribus quasi nubibus obducta est, quae ut veritatis luce dissipentur, ipsius societatis

humanae quam maxime interest. Tantae rei in studiis generalibus ordinandis diligentissime

rationem habere, Maiestati Suae propositum est. Multa sunt, quae suadeant, ut sacrorum

Antistites in Universitatibus Archicancellarii seu Cancellarii partes agant; quatenus difficul-

tates obstent, in facultatem tamen theologicam secluso Cancellarii, ubi adest, officio peculia-

rem influxum exercebunt.

II. Ad examinandos laureae theologicae sive iuris canonici candidatos per Austriam

nullo non tempore viri catholici exclusive sunt adhibiti, sed et adhibebuntur.

III. Quodsi expediat, ut Episcopis nonnuUis laureas theologicas conferendi facultas

auctoritate apostolica tribuatur, Augustissimus facile consentiet; communicatis tamen inter

Sanctam Sedem et Gubernium Imperiale consiliis negotium pertractetur.

IV. Liberum erit Episcopis, studiorum Universitatem catholicam sub eorum dependen-
tia constitutam fundare. Quum autem necesse sit, quoad res politicas et jura civilia eius-

modi instituto assignanda cautiones pro rerum et locorum varietate adhibere, consilia cum

Gubernio Caesareo praevie conferenda erunt.

V. Antequam professor facultatis iuridicae ad ius canonicum tradendum deputatus con-

stituatur, Episcopi dioecesani de eins fide et doctrina sententia expetetur.

VI. Universitas Pestinensis originem debet fundationi ecclesiasticae, quae Maria The-

resia Augusta regnante bonis ecclesiasticis adaucta est. Nihilominus ex saeculi praeteriti

fini rarissimis quibusdam casibus accidit, ut viri acatholici ad scientias profanas in Univer-

sitate praedieta tradendas admitterentur. Augustissimus vero Imperator aequum esse agnos-

cit, ut in ejusdem professores catholici tantum assumantur, quin tamen derogare intendat

iuribus virorum ab Ecclesia catholica alienorum, qui ad docendi munus deputati iam fuerint.

VII. Theologiae studentes, quodsi ab Episcopo in seminarii sui alumnos suscepti vel

vestem religiosam induti sint, nee non monasteriorum ab Ecclesia approbatorum novitii in

eunctis Imperii partibus a servitiis militaribus praestandis immunes erunt.

VIII. Secundum leges in Austria vigentes pro gymnasiis mediisque scholis a potestate

civili institutis religionis magistri ita seliguntur, ut Episcopus dioecesanus concursum habeat,

et quem dignissimum censeat, Gubernio adiectis concursus actis significet: qui et de regula,.

Schulte, Kirchenrecht. 47
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ad magisteriiim vacans deputatur. Quaudo sub peculiaribus vor um adiunctis eum decliuari

concigerit, nunquam nou vir nominatur, quem Episcopus ad munus obeundum habilem

enuntiaverit.

IX. In rei3rimendis libris religioni morumque honestati perniciosis communis est Eccle-

siae civitatisque causa et Augustissimus Imperator nihil intentatum relinquet, ut, quantum
fieri possit, ab Imperio excludantur. Curabit igitur, ut ad scriptorum licentiam refrenandam

leges, quarum districtae cautiones non desunt, debito vigore executioni mandentur et desi-

deriorum, quae sacrorum Antistites hoc de negotio exposuerint. ratio diligentissime habea-

tur. Multa pro re nata cautione opus est, ne peiora contingant. In plerisque Europae

partibus classes animi cultioris et scientiae laude gloriantes morbo intimo laborant, quem
meuici prudentis adinstar tractare oportet. Annum usque 1848 in Austria exercebatur cen-

sura praeventiva et quidem rigore plena. Conquerebantur, qui liberales se haberi amabant,

quod patrocinium a Gnbernio Ecclesiae catholicae exhibitum omnes juris et aequi tramites

excederet. Revera autem censura, qualis tunc obtinebat, malo praeveniendo vel reprimendo

impar plane erat. Nimis late patent Austriae fines et innumerae praesto sunt artes, quibus

iuspectio a politia exercita eludatur. Igitur bibliopolis nuuquam deerat copia libros prohi-

bitos invehendi, et quo gravius essent interdicti, eo avidius quaerebantur et perlegebantur,

eo maiori pretio divendebantiir ita, ut tali mercimonio operam dantes mulctas, quibus depre-

hensi punirentur, facile praestare possent et exultarent exterarum partium librarii, quando

opus eorum sumtibns editum in Austria proscriberetur.
"

Non eadem tarnen in cunctis Im-

perii partibus rerum conditio est. In ditionibus A^enetis et Langobardicis facilius est, per-

versos libros excludere, quam in Germanicis, quibus tot principum protestantium dominia

vicina sunt, vel in Hungaria et Transsylvania, ubi tantus habetur incolarum acatholicorum

numerus. Praeterea in Italia multa, quae in Germania taedium iamiam pariunt, utpote in-

numeris vicibus repetita, nova adhuc sunt et maiorem seducendi vim exserunt.

X. Quando ecclesiasticus vir a iudice saeoulari in ius vocetur propter crimen seu delic-

tum ad religionem pertinens, quod poenalibus Imperii legibus animadvertitur
,
Maiestas Sua

difficultatem non facit, ut a tribunali civili primae instantiae, antequam ad sententiam feren-

däm procedat, Episcopo acta exhibeantur et ipse reum audiat
, omniaque peragat, quae ad

caussam iuxta canones cognoscendam requiruntur. Postquam Episcopus in foro suo senten-

tiam tulerit, eamdem communicabit iudici saeculari
, qui subinde de legis civilis violatione

legis civilis ad normam iudicabit.

XI. Ceterum articuli XIVti de clericorum causis dispositiones eos respiciunt, qui a

iudicis ordinariis condemnati fuerint; exceptiones occurant necesse est, ubi de crimine aga-

tur, in quod ad tempus extraordinarius procedendi modus, quem ^Standreclit'^ (iudicium

instantaneum) vocant, statutus est. Insuper Maiestas Sua exspectat, fore ut Episcopi ad

custodiendum virum ecclesiasticum, qui a iudice civili de delicto vel transgressione condem-

natus fuerit, domum ecclesiasticam seligant, quae Gubernio haud displiceat. In quantum
ad ecclesiasticam aliquam domum custodiendi remitti possint, qui criminis rei iudicati fuerint,

pendebit a casus natura et gratia Imperatoris.

XII. In provincia, quae sub limitum railitarium nomine venit, peculiaris plane res ad-

ministrandi modus statutus est; quippe unus idemque et militum praefectus et iudex et

magistratus civilis. Igitur iudices ordinarii
,
ad quos clericorum causae civiles per ordina-

tionem d. d, 7. Augusti 1852 remissae fuerant, militiam simul regunt. Quum autem in pluri-

bus limitum militarium partibus acatholici frequentissimi habitent, non contingere non potest,

iit hi magistratus aliquando viri ab Ecclesia catholica alieni sint. Quapropter Maiestas Sua

clero catholico ab ordinariis district tum singulorum iudicibus exemto Zagrabiae, ubi rerum

clvilium et militarium per Croatiam et Slavoniam gubernator residet, forum speciale delega-

tum constituit. Pari modo in ceteris quoque limitum militarium partibus providebitur.

XIII. Quum Maiestas Sua desideret, ut disciplinae ecclesiasticae vigor conservetur, para-

tum semper se exhibuit et exhibebit, ad executioni mandandas sententias ab Episcopis in
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clericos eis subditoslatas brachii saeculariis auxilium praestarc. Exsi^cctat autem fore, ut

Episcopi brachium saeculare imploraturi congruas afferant dilucidationes, si quas ab ipsis peti

contigerit, quo quidem eveniente casn Augustissimus consilio utetur commissionis sub Epis-

copi cuiusdam praesidio ex sacrorura Antistitibus seu aliis viris ecclesiasticis compositae.

XIV. Leges Austriacae qua regulam statuunt, ut testes, quorum domiciliura a sede

iudicii inquisitionem peragentis ultra duo milliaria distat
,

coram iudice districtus
,

in quo

habitant, testimonium feraut. Praeterea et leguni tenori et Maiestatis Suae voluntati plane

censentaneum est, ut in expetendis testimoniis sacerdotum, quantum rei natura sinat, cavea-

tur, ne persolvendis muneris sacri officiis impedimenta ponantur. Quodsi accidat, ut iudex

quidara indiscretius agat, Episcopi Augustissinium adeant, qui curabit, ut negotium secundnra

Ipsius voluntatem et legis ad meutern pertractetur.

XV. Quum anno 1849 militum in domibus coUocandorum cura communitatibus politicis

concrederetur, non infrequenter accidit, ut parochis, qui neque ampliori habitatione neque
reditibus congruam superantibus fruerentur, milites in sua reeipiendi necessitas imponeretur.

Quantum hoc ab aequitate alienum sit, Episcopi plus una vice exposuerunt et raedelam afferri

Imperatoris voluntas est
, cumque hoc ipso tempore de reformando toto milites collocandi

negotio agatur, iussit, ut in dispositionibus condendis clero debito modo provideatur.

XVI. Quoad ratas habendas personas ad beneficia ecclesiastica promovendas Maiestas

Sua intendit, cuncta in eo, quo nunc sunt, statu relinquere, et sperat, nunquara futurum,

quod necessitatem inferat, eiusmodi cautionem amplius, quam hucusque factum sit, adhibendi.

XVII. Summi per Austriam Imperantes iure patronatus coronae vel fundorum publicorum
nomine exercendo constanter ita usi sunt, ut curae animarum efficacius gerendae benevolam

curam haberent, et Maiestas Sua, quae hac de re ab Antecessoribus Eius constituta sunt,

pro pietate et sapientia Sua proprio motu confirmavit. Voluntas Eius est, ut haec eadem

imposterum quoque salva conventione articulo XXVto inita firma maneant; quippe desiderat,

ut ad parochialem animarum curam optimus quisque deputetur; et probe seit, quanti in

seligendis sacerdotibus ceteris dignioribus Antistitis dioecesani iudicium faciendum sit.

XVIII. Si forsan eveniat, ut corporatio quaedam ecclesiastica legitime supprimatur,

beneficia, ad quae praesentaverat ,
liberae collationi episcopali reddentur, in quantum id

canonum sauctiones praescribunt.

XIX. Maiestas Sua nullomodo obstacula ponere intendit, quin Confraternitates sive

Sodalitates, quales Ecolesia probat et commendat, constituantur et pietatis operibus unitis

viribus incumbant. Attamen praecavendum est periculum ,
ne sodalitatum piarum titulo

molitiones obtegantu rin civitatis sed et Ecclesiae perniciem vertentes. Itaque cautiones quas-

dam adhibere necesse est; magni tarnen Episcopi dioecesani de Sodalitate quadam constituenda

iudicium fiet.

XX. Archiepiscopi et Episcopi rainime impedientur, quin in institutis piis ea, que reli-

gionem et vitae Christiane integritatem attinent, vi muneris pastoralis eis proprii dirigant.

Quantum vero Maiestas Sua exoptet, ut in omnibus quibuscunque institutis cuncta recta ac

pie componantur, ex eö patet, quod etiam, qui carceris poenam luunt, novissime magnam

partem congregationum religiosarum curae demandati fuerint.

Ceterum mihi concessum sit, denuo exponere sensus summae venerationis
, quacum